art. 72 da Lei nº 14.133/2021, promovida pela ARPP – Associação Rural de Pais e 

Professores Chico Mendes. Objeto: aquisição emergencial de gêneros alimentícios para 

alimentação escolar de alunos em regime de semi-internato. Valor estimado: R$ 

13.897,70, (treze mil e oitocentos e noventa e sete reais e setenta centavos). Processo 

devidamente instruído, com Plano de Trabalho, estimativa de preços, plano de trabalho, 

publicação em sítio institucional e demais rede de acesso social, e envio de avisos a 

empresas especializadas. A empresa SUPERMERCADO SENNA LTDA foi a

[...]

72 da Lei nº 14.133/2021, visando à aquisição emergencial de gêneros alimentícios, 

com entrega imediata, em razão da urgência na manutenção da alimentação escolar de 

alunos em regime de semi-internato. 

O valor estimado da contratação é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), dentro do 

limite legal previsto para contratação direta por dispensa, conforme art. 75, inciso II, da 

Lei nº 14.133/2021. 

Para fins de publicidade e ampla concorrência, o aviso de contratação foi: 

• Publicado na página institucional da entidade;

[...]

VI – razão da escolha do contratado; 

A razão da escolha da empresa contratada – SUPERMERCADO SENNA LTDA 

– está devidamente justificada na instrução processual, uma vez que: 

• Apresentou proposta dentro do prazo estipulado; 

• Sua proposta respeitou o valor estimado (: R$ 13.889,70, (treze mil e oitocentos 

e oitenta e nove reais e setenta centavos) não o excedendo; 

• Apresentou documentação completa nos moldes dos arts. 62 a 70 da Lei nº 

14.133/2021; 

• Comprovou capacidade de fornecimento imediato, conforme a urgência da 

demanda. 

A contratação é necessária e urgente, pois visa garantir o fornecimento de